
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5723 del 07/11/2018

Oggetto D.LGS.  N.  152/06  E  SMI.  SVERSAMENTO
ACCIDENTALE  DEL  20/12/17  DI  BENZINA  DA
AUTOCISTERNA  TARGATA  CK636KR  E
RIMORCHIO  XA516EZ  PRESSO  PARCHEGGIO
PRIVATO  DEL RISTORANTE ANTICA ROMEA VIA
ROMEA  NORD  340,  RAVENNA.  ESITO  DEL
PROCEDIMENTO AVVIATO AI SENSI ALL'ART. 249 e
244 c.2  DEL D.LGS. N.  152/06 E SMI,  NONCHE'  AI
SENSI DEGLI ARTT. 7 E SS. L. N. 241/90 E SMI.

Proposta n. PDET-AMB-2018-5944 del 06/11/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno sette NOVEMBRE 2018 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà,  2 - 48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: D.LGS. N. 152/06 E SMI. SVERSAMENTO ACCIDENTALE DEL 20/12/17 DI BENZINA DA
AUTOCISTERNA TARGATA CK636KR E RIMORCHIO XA516EZ PRESSO PARCHEGGIO
PRIVATO DEL RISTORANTE ANTICA ROMEA VIA ROMEA NORD 340, RAVENNA.
ESITO DEL PROCEDIMENTO AVVIATO AI SENSI ALL’ART. 249 e 244 c.2 DEL D.LGS. N.
152/06 E SMI, NONCHE’ AI SENSI DEGLI ARTT. 7 E SS. L. N. 241/90 E SMI.

IL DIRIGENTE

VISTI:

• l’ art. 244 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 152/06 e smi recante “Norme in materia ambientale” che
attribuisce  alla  Provincia  il  compito  di  svolgere  le  opportune  indagini  volte  ad  identificare  il
responsabile dell’evento di  superamento dei  limiti  tabellari  stabiliti  nella medesima norma e di
emanare apposita ordinanza affinché il responsabile individuato provveda ai  sensi della normativa
stessa;

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• la Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo generale
dell’ Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)”;

• la  Deliberazione  di  G.R.  n.  2230  del  28.12.2015  “Misure  organizzative  e  procedurali  per
l’attuazione della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità  Tecniche
di Missione (UTM),  decorrenza delle funzioni  oggetto di  riordino,  Conclusione del processo di
riallocazione del personale delle Province e della Città Metropolitana”;

• le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  ARPA  n.  87/2015 e  n.  96/2015 di   approvazione,
rispettivamente,   dell’assetto organizzativo generale ed analitico dell’  Agenzia regionale per la
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)   e  del  documento  manuale
organizzativo di  Arpae;

• la "Convenzione per l'esercizio delle funzioni ambientali previste dall'art. 1, c. 85, lett. a),  della
Legge n. 56/2014, mediante Arpae,  in attuazione della L.R. n. 13/2015" stipulata tra Arpae e la
Provincia di Ravenna;

PREMESSO CHE:

• con nota prot. n. 1284/17 del 21/12/17 (acquisita dagli atti con PGRA/2017/16865 del 22/12/17) la
Società RE.AL. Service Pronto Intervento Ecologico srl, formalmente incaricata dalla Società La
Rinascita  soc.  coop.,  comunicava  lo  sversamento  accidentale  di  benzina  avvenuto  in  data
20/12/17 da autocisterna targata CK636KR e rimorchio XA516EZ (di proprietà della Società La
Rinascita soc. coop.) presso parcheggio privato del ristorante Antica Romea via Romea Nord 340,
Ravenna;

• con nota PGRA/2017/16973 del 28/12/17 questa SAC richiedeva alla Società La Rinascita soc.
coop. che la comunicazione dell’evento di che trattasi venisse corredata dalla trasmissione del
modulo A (ai sensi della DGR n. 2218/2015) compilato;



• con nota acquisita al PGRA/2018/1125 del 25/01/18 la Società RE.AL. Service Pronto Intervento
Ecologico s.r.l.  (CF: 02145190969)  - in nome e per conto della Società LA RINASCITA SOC
COOP (CF: 04056910716) – trasmetteva il predetto modulo A compilato da LA RINASCITA SOC
COOP in qualità di “soggetto responsabile”;

• con nota acquisita al PGRA/2018/1145 del 26/01/18 Codesta RE.AL. Service Pronto Intervento
Ecologico s.r.l. trasmetteva agli Enti competenti la “Relazione tecnica descrittiva delle attività di
MISE – gennaio 2018”, concludendo al paragrafo “7. Conclusioni” che:

“In data 20 dicembre 2017, a seguito dello sversamento accidentale di 910 lt di benzina, di cui
circa 574 lt dispersi nell’ambiente, da un autocisterna targata motrice CK636KR e rimorchio
XA516EZ presso l’area del parcheggio privato di via Romea Nord, 340 nel territorio comunale
di Ravenna, sono state intraprese tutte le operazioni necessarie alla messa in sicurezza del
sito.

Sarà cura della scrivente comunicare gli esiti dell’indagine ambientale preliminare svolta con il
prelievo  di  campioni  di  terreno  di  fondo  scarifica  dall’area  direttamente  interessata  dallo
sversamento al termine dei lavori di scarifica.

Essendo l’area interessata dallo sversamento inferiore ai 1.000 m2, ai sensi del Titolo V art.
249  del  D.lgs.  152/06  per  le  aree  di  ridotte  dimensioni,  verranno  applicate  le  procedure
semplificate di intervento riportate all’Allegato 4 del medesimo decreto.”;

• con nota PGRA/2018/8817 del 09/07/18 questa SAC richiedeva alla Società LA RINASCITA SOC
COOP un aggiornamento in merito allo stato di avanzamento della procedura, ovvero alla sua
conclusione;

• con nota PGRA/2018/11652 del  07/09/18 questa SAC sollecitava alla  medesima Società   LA
RINASCITA SOC COOP conferma della situazione riscontrata e puntuale aggiornamento in merito
allo stato di avanzamento delle eventuali azioni intraprese nel sito in oggetto;

• con nota acquisita al PGRA/2018/12104 del 17/09/18 l’Avv. Francesco Montanari, che assiste il
RISTORANTE ANTICA ROMEA in oggetto, denunciava e lamentava che - a far data dal 21/12/17
- i  luoghi  ove era occorso lo sversamento risultavano ancora transennati  ed inutilizzabili  dalla
Clientela del ristorante e del bar di proprietà della propria Cliente;

• non risultava pervenuto alcun riscontro da parte della Società LA RINASCITA SOC COOP alle
richieste di aggiornamento di questa SAC di luglio e settembre 2018;

• con nota PGRA/2018/12759 del 01/10/18 questa SAC avviava il procedimento previsto ai sensi
all’art. 244 c.2 del D.Lgs. n. 152/06 e smi, nonché ai sensi degli artt. 7 e ss. L. n. 241/90 e smi,
finalizzato all’identificazione del soggetto responsabile della potenziale contaminazione con diffida
ad adempiere ai sensi del Titolo V Parte IV del D.Lgs. n. 152/06 e smi;

• nei termini previsti dalla predetta nota pervenivano contributi scritti da parte dei soggetti interessati
(rif.  nota  prot.  655/18  trasmessa  il  30/10/18  ed  acquisita  agli  atti  con  PGRA/2018/15235  del
05/11/18 della RE.AL. Service Pronto Intervento Ecologico s.r.l. in nome e per conto della Società
LA RINASCITA SOC COOP).

In tale nota la Società RE.AL. Service Pronto Intervento Ecologico s.r.l. confermava, per conto
della Società LA RINASCITA SOC COOP responsabile dell’inquinamento, il superamento delle
Concentrazioni Soglia di Contaminazione delle matrice terreno Tabella 1 colonna A dell’allegato 5
Titolo V per il sito oggetto dello sversamento di benzina e comunicava (in analogia a quanto già
indicato  nella  propria  nota  acquisita  al  PGRA/2018/1145  del  26/01/18)  che  -  poiché  l’area
interessata non supera i 1000 m2 - sarebbe stata applicata la procedura semplificata prevista per i
siti di ridotte dimensioni in ottemperanza all’art. 249 del D.Lgs 152/06.

La Società RE.AL. Service Pronto Intervento Ecologico s.r.l. comunicava di stare elaborando e
redigendo  -  per  conto  della  Società  LA  RINASCITA  SOC COOP -  un  Progetto  Operativo  di
Bonifica ai sensi dell’Allegato 4 al punto 2, 2° caso alla lettera a) del D.Lgs n. 152/06 che avrebbe
trasmesso agli Enti competenti entro il 30 novembre 2018;



DATO ATTO CHE nella nota PGRA/2018/15235 del 05/11/18 la RE.AL. Service Pronto Intervento
Ecologico s.r.l. esplicita e conferma il ruolo della Società LA RINASCITA SOC COOP quale “soggetto
responsabile”  dell’evento  potenzialmente  contaminante  occorso,  già  espressamente  indicato  nel
modulo A compilato da LA RINASCITA SOC COOP;

RITENUTO, alla luce della complessiva attività istruttoria svolta, che il procedimento amministrativo
avviato  con  nota  PGRA/2018/12759  del  01/10/18  possa  essere  concluso  prendendo  atto  della
responsabilità  dichiarata  e  confermata  della  Società  LA  RINASCITA  SOC  COOP  in  relazione
all’evento di  potenziale  contaminazione occorso e ribadendo gli  adempimenti  in  capo alla  Stessa
previsti dal Titolo V della Parte IV del D.Lgs. n. 152/06 e smi;

Visto l’art. 244, ed in particolare il 3°comma che dispone “ l’ordinanza di cui al comma 2 è comunque
notificata anche al proprietario del sito ai sensi e per gli effetti dell’art. 253.”;

 Vista la documentazione agli atti; 

DISPONE

1) DI INDIVIDUARE nella Società LA RINASCITA SOC COOP (CF: 04056910716) - con sede legale
in comune di Lesina (FG), Corso Italia 17 - il responsabile della potenziale contaminazione rilevata
a seguito dell’evento di sversamento accidentale di benzina di cui all’oggetto, essendosi la Stessa
qualificata tale con il modulo A ai sensi della DGR E-Rom n. 2218/2015 (acquisito agli atti con
nota PGRA/2018/1125 del 25/01/18).

2) DI FISSARE nel 30 novembre 2018 il termine ultimo entro il quale la Società LA RINASCITA SOC
COOP è tenuta a presentare agli Enti competenti il Progetto Unico di Bonifica ai sensi dell’Allegato
4 del D.Lgs n. 152/06 e smi.

3) DI  DARE ATTO CHE,  a  norma  dell’art.  244  c.  2,  in  qualità  di  responsabile  della  potenziale
contaminazione la Società LA RINASCITA SOC COOP si intende diffidata a provvedere ai sensi
del Titolo V della Parte IV del D.Lgs. n. 152/06 e smi.

Il presente atto firmato digitalmente è notificato a mezzo PEC alla Società LA RINASCITA SOC COOP
(CF: 04056910716) - con sede legale in comune di Lesina (FG), Corso Italia 17 - la quale ai sensi
dell’art.  3  c.  4  della  L  n.  241/90 e smi,  avverso  il  provvedimento  conclusivo  testè  indicato  potrà
esperire ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso, ovvero potrà proporre
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di
ricevimento del provvedimento stesso.

La presente determina viene comunicata al/i proprietario/i del sito interessato, ai sensi e per gli effetti
di  cui  all’art.  253 del  D.Lgs n.152/06 e smi,  nonché a tutti  gli  Enti  e/o soggetti  interessati  per la
procedura di cui all’oggetto, per quanto di competenza.

DICHIARA che:

 il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

 ai fini di trasparenza il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale di ARPAE;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto
ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e
del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI

E CONCESSIONI
DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


